uinæ lucis immixtione pariter siant. Ergo æque facile est, corporis resurrectionem credere, sicut resurrectionem spiritus. Proprium lucis est, terream materiam in splendentes margaritas, et preciosos lapides, lucide transformare, vt spiritum transformat. Sicut a lucis splendore est Christi corpus in monte transformatum, et in resurrectione glorificatum: sicut a lucis splendore spiritus noster ad eius imaginem et gloriam nunc transformatur, et glorificatur, dicto capite 2. Corin. 3. ita ad eius imaginem corpus nostrum transformabitur et glorificabitur, Phil. 3. Magna est vis resurrectionis Christi, vt eam agnoscentes, nostram etiam euidenter agnoscant, in interno homine iam gustent, et experiantur. Cuius rei verum gustum et experimentum nobis præbet baptismus, in quo vera fit et dignoscitur nostri spiritus resurrectionis, regeneratio vera, et noui hominis formatio, instar Christi, qui nouus homo resurrexit.

Vt vero cælestem hanc noui hominis substantiam dittinam generationem penitus affequaris, lector Christiane, repetenda tibi sunt, quæ sepius diximus, Creatoris substantiam esse creature in unum plasma varie unitam et mixtam, tam in anima, quam in corpore, quorum omnium specimen est Christus. Diximus, vitalem Christi spiritum esse halitum quendam, qui elementorum horum substantiam veram continet, sed incorruptibilem et nouam. Sicut verbum Dei est hypostatico homo, ita spiritus Dei est hypostatico spiritus hominis: et ita se totum nobis communicat. In gratiam nostri est spiritus Christi Deo adglutinatus, vt ita se nobis communicet, et Deo nos adglutinet. Spiritus ipse Christi humanus Deo in unum adglutinatus, per resurrectionis gloriam et potentiam est innouatus, sicut et caro ipsa. Anima eius hinc dicitur innouata, ob nouam deitatem, et nouam incorruptibilem vitalis spiri-

tus substantiam. Ab eo item animæ nostræ, fide restitutæ, substantialiter innouantur, cum Christum totum ordine quodam nanciscuntur. Constat potissimum hic ordo, prædicatione, baptismo, et cœna. Priora sunt generalia quedam dona spiritus Dei etiam in gentibus, per quæ bene quis agit, ipso conscientiæ testimonio, antequam specie Christum cognoscat. Deinde specialis alius est spiritus, quem ex Christi doctrina accipit catechumenus, et iterum alius excellentior, quem baptismo accipit Christianus: sicut alius est spiritus, quem peperit Christi prædicatio, alius, quem peperit resurrectio. Quando in Christo quis ex aqua et flatu generatur, fit in eo status Christi impressio, quedam substantialis insertio, Christi vestimentum: simulque accedit carnis cibus, et sanguinis potus. Ita ex aqua et flatu nascimur, ac si Christus flatu oris sui in nobis flaret, mox in cœna nos nutriens. Horum ministeriorum est in dispensationis modis differentia, varia fruitio, et concomitantia certa. Spiritus Christi humanati, baptismo nobis datus, iam propinqua quadam aptitudine, id quod in Christo reliquum est, tribui nobis indicat. Proprium baptismi est ita regenerare, vt Christo substantialiter inseraris, et Christum induas. Proprium eius est dare spiritum sanctum, sed ita humanis elementis iunctum, vt reliqua consequantur, consequente quoque cœna. Eo magis, quia cum ex elementis illis desuper renouamur, et illa in nobis renouari sequitur, et nobis ea, quæ Christi sunt, communicari. Atque ita datur nobis in baptismo integer spiritus Christi, sicut in cœna datur integra caro. Cum elementari flatu datum cernimus spiritum sanctum apostolis Ioan. 20. et acto. 2. Cum elementari flatu est anima data in generatione, genef. 2. Cum eo igitur fit regeneratio, instar primæ generationis: et nos ex flatu renascimur, sicut ex aqua, creatis simul et increatis. Cogita, in solo Christo esse

sto esse originaliter spiritum sanctum, spiritu humano vestitum, in gratiam nostri, et ita nobis communicari. Cum ipso spiritu Christi diuino, nouam vitalis ipsius spiritus substantiam accipiunt animæ nostræ, ita vestite, sicut verum sanguinem, et veram carnem: esto, sine illis dari possit spiritus sanctus.

Sed ipsam animæ iacturam, et reparationem, hic paucis audire consert. Agimæ essentiam, corruptilibus carnis elementis in unum alligatam, ita per Adam occidit satanas, ut sit quodam modo anima redditæ mortalis. Mortalitas dicitur animæ quibusdam rationibus: ut quando pars corporis tollitur, dolet ibi, et velut moritur anima: et quando spiritus eius absimitur. Insigniore alia ratione est per peccatum anima redditæ mortalis, sicut caro mortalis. Non quod in nihil anima redeat, sicut nec caro. Sed moritur, quando cum dolore vitalibus actionibus priuatur, et in inferno languens detinetur, quasi non amplius viatura. Contra vero per Christum sunt animæ redditæ immortales, sicut caro immortalis. Christus immortalitatem attulit mundo, 2. Timot. 1. et 1. Pet. 1. Adam totius hominis immortalitatem servare potuisset, et peccando eam totam perdidit, quasi moreretur, nunquam amplius futurus. Ad hanc vero immortalitatem nobis iam presentem intus restituendam, Christus reparator animas nostras reddidit immortales, et vitalem eorum spiritum incorruptibilem, instar vitalis sui incorruptibilis spiritus, quem nobis communicat, seipsum totum concommunicando. Aërem illum, seu spiritum, quem nunc spirat Christus, in nobis spirat in cordibus nostris, sive totius naturæ communicatione. Non sine mysterio ex celestibus elementis nos nascimur e supernis, et de uno generamus, idque per potentiam resurrectionis Christi: communicata nobis integra substantia spiritus sui, quem regeneratione est ipse totum incorruptibilem natus. Hanc incorruptibilitatem ita

animæ nostræ substantialiter coniungit Christus, vt aliam dicas esse regenitis animam, quam ante, propter substantiam innouatam, et nouam deitatem adiumentam. Sicut ergo vere est in nobis integra caro Christi, ita vere est in nobis integer spiritus eius. Sicut anima nostra sanguine ipso Christi vere reficitur, ita et vitali ipso spiritu in sanguine sito. Vere et realiter sunt in nobis cælestia incorruptibilia, qualia Christus in cælo nunc substantialiter habet, superiora clementa, per quæ ipsi animæ nostræ substantialiter iungitur corpus ipsum Christi in interno homine. Nouam diximus cælestem illam halitus Christi substantiam, per resurrectionem eius innouatam, sicut est terreum elementum in glorificata eius carne innouatum. Cælum factum est nouum, sicut et terra noua, in die resurrectionis Christi. Spiritus nouus, regnum nouum, nouæ in Christo creaturæ, omnia denique noua, feedere nouo. Et omnia nobis communicata. Admirabilis est in nobis noua generatio, ex aqua et spiritu, clementari simul et superelementari. Per natuitatem hanc cælum ipsum nobis datur, sicut e cælo sibi nascimur. Talia nobis dantur, qualia Christus in cælo habet elementa, cælum nouum facientia. Ea dat Christus, dans se ipsum totum. Hæc est vera regeneratione, non ita fruola, vt vulgo creditur, sed substantialis et integra noui hominis productio. Substantialis in nobis est innouatio, postquam Christus est substantialiter innouatus, et se talem nobis communicat. Modus innouationis est facilis ab ipsa Christi luce. Ab eximio illo increatæ lucis fulgore iminutatur in spiritu nostro prior creatæ lucis forma, ipseque tunc Christi integer spiritus adiungitur, sicut integra caro. Innouatio est ibi necessaria, cum esset ibi prior dæmonis pollutio, in elementis ipsis animæ. Cui tantæ pollutioni nefas esset Christum totum inuolui. Non posset corpus Christi incorruptibile substantialiter iungi animæ nostræ,

nisi es

nisi esset in ea participatio illius spiritualis substantiae incorruptibilis. Id enim est commune vinculum. Per corruptibile vinculum alligatur anima nostra corpori nostro corruptibili, et per incorruptibile vinculum alligatur illa corpori Christi incorruptibili. Nisi illius incorruptibilis substantiae esset in nobis vera communicatio, aliquid spiraret Christus, quod nobis non communicaretur. Quod nefas est dicere, cum ille se totum nobis communicet. Priora illa creationis mundi elementa, sunt insigni mutatione in finali resurrectione innouanda, sicut et cœli ipsi: cum sint omnia polluta, et ob id vi caloris in die iudicij dissoluenda. Quæ vero sunt noui hominis elementa, impolluta sunt, innouata, ab omni mutatione et alteratione immunia, ut sit vere internus noster homo instar Christi incorruptibilis. Ex incorruptibili semine est vere genitus, incorruptibilis est in Christo conditus, et ex incorruptibili cibo vere nutritus. Quomodo non erit immortalis nouus homo, si vetus ille Adam in prima generatione erat immortalis? An non est iste multo nobilior, quam fuerit ille? Incorruptibles illi sunt homines, qui, ut ait Ioannes, non ex sanguinibus, nec ex voluntate carnis, nec ex voluntate viri, sed ex Deo, geniti sunt: qui ob id nec peccant, nec peccare possunt, cum sint verum Dei semen, Ioan. 1. et 1. Ioan. 3. Ex incorruptibili carnis et sanguinis Christi cibo et potu, non potest nisi homo incorruptibilis nutriti, cum nutritio sit naturalis assimilatio. Eo magis, quia homo ille ex ipsa carne et ossibus Christi essentialiter constat. Ephes. 5.

Illi itaque spiritali animæ nostræ substantiæ, modo, quo diximus, innouatæ, illisque nouis resurrectionis Christi elementis incorruptilibus, per regenerationem veram adiunctis, adiuncta in cœna domini ipsa Christi incorruptibilis caro, efficit verum, et incorruptibilem internum nostrum hominem, ex carne et ossibus Christi eiusque et no-

stro spiritu compactum. Quæ vera est Christi in nobis formatio, et interni nostri hominis integra generatio, prius vitam tribuens, quam corpus, instar Christi, non instar Adæ. Nam in Adæ formatione præcessit animam corpus, et arbor vitæ arborem scientię. Christus vero prius habuit in mundo vitam et spiritum, quam carnis corpus; prius spiritum suum nobis dat, quam corpus, prius scientiam, quam nutrimentum. Magna sunt hæc mysteria, quæ docent, post lauacrum mox sequi cœnam domini, ad complementum et nutrimentum noui interni hominis. Hac ratione nos dicimur esse per unum spiritum in unum corpus baptizati. 1. Cor. 12. et Ephes. 4. Omnia mysteria Christi in unum ita concurrunt, ut simul fide, baptismo, et cœna domini idem effici dicas, et peccata remitti, et nouum hominem digni. Magna hic arguitur potentia resurrectionis Christi, per quam fides, baptismus, et cœna suam habent efficaciam. Tanta molis fuit, Christum resuscitare ad immortalitatem, et nouam illam gloriam, quancæ erit postea finalis tota resurrectione, et totius orbis innovatio. Sicut ibi fiet, ita hic factum est vere calum nouum et terra noua. Plus artificii habet hæc Christi resurrectione, quam prima tota mundi creatio. Illa omnia sunt corruptionem perpetua, hæc vero incorruptibilita semper et glorioſa. Maioris est artificii, ex re facta corruptibili facere incorruptibilem, quam rem totam ab initio facere. Creatio hic facta est, noua mundi productio, et nouæ creature factæ incorruptibles. Radem illa finalis resurrectionis futura innovatione sunt iam in Christi corpore, per eius resurrectionem, omnia innovata et terreæ carnis, et spiritus elementa, quæ diuina et humana Christus habuit, unum facientia: et ea omnia ille nobis communicat, seipsum communicando. Perpende, lector, ex quibus elementis in cœlo nunc substantialiter constet ipsum Christi cor-

stī corpus, et vitalis spiritus eius. Inde intelliges, qualem ex spiritu et carne ipsius, compositionem habeat nouus homo, Christo infitus, ut palmes viti, in vnam Christi substantiam.

Fortasse hic nobis obiicies, Si impeccabilis et incorruptibilis sit in nobis homo, sequitur, nullum post baptismum et cænam, posse a quoquam committi peccatum. Respondeo. Internus homo non potest vñquam peccare. Nos vero siepius et varie peccamus. Tunc internus homo non mox corrumpitur, sed in Christo seruatus quodammodo delitescit, Christo ipso longanimiter sustinente. Multa enim peccata operit charitas et gratia Christi.

Non igitur, inquies, mortalia peccata omnia tollunt gratiam. Respondeo. Peccata varia in lege erant ad mortem mox inferendam, quæ nunc, præponderante gratia Christi, non sunt ad mortem, Christo tegente, et operiente peccatum illud, ne tunc imputetur: quod maximum est dilectionis et gratiae Christi argumentum. Peccatum insigne, quod tollit gratiam Christi, peccatum ad mortem, pro quo non est orandum, est peccatum in spiritum sanctum. Qui ita peccauit, ille vere in seipso Christum necauit. Ita Christus hodie interficitur in nobis, impietate nostra ipsum necante, cum ab infidelitate et vitiis carnis penitus obruiamur.

Non est igitur, dices, immortalis internus homo. Nam tale in spiritum sanctum si ab illuminato committatur peccatum, tunc dicitur in eo mori internus homo, et in eius spiritu Christus extingui. Respondeo. Immortalis et incorruptibilis dicitur in nobis internus homo, sicut Adam ante peccatum: quia in immortalitate seruare se potest, sicut poterat Adam, libero hic et ibi arbitrio, seu libera potens facultate. Facta autem in arborem scientiae hic et ibi transgressione, simul perditur et arbor

et arbor vitæ. Quæ nunquam deinceps recuperatur, nec potest amplius cum Christo cœnari. Ex suppositione ergo dicitur hic homo, sicut ille immortalis et incorruptibilis. Iugiter contra hunc hominem pugnat serpens, sicut contra Adamum, et eius posteros pugnasset, si primo occursu Adam vietus non fuisset. Corruptio in nobis interni hominis nunc sit, resolutione quadam per disceplum Christi facta: tuncque prava anima hominis a paradiſo, seu regno cælorum, pellitur, et cacodæmoni traditur.

Iterum obiicies, Sicut ipsum Adam ob primum peccatum mox expulit Deus a paradiſo, quare Christus peccantes non mox expellit a Regno cælorum? Respondeo. Sublimitas gratiæ Christi erga nos ostenditur. Differentia item est manifesta, vt dixi libro primo. Nam Adam immaculatus totus creatus non potuit in paradiſo Dei cum macula tolerari. Nos vero in carne maculata iam fitos Christus secundum spiritum glorificans, peccata maculatæ carnis adhuc tolerat, sed non peccata in spiritum sanctum.

Iam sequi tu contendes, hominem Christianum non posse damnari, nisi ob unum peccatum in spiritum sanctum. Non sequitur, nisi peccatum in spiritum sanctum latius extendas. Peccata omnia per Christum potentibus remittuntur. Impenitentia vero durante, sensim recedit a nobis Christus, suis momentis, ad penitentiam excitans. Tunc peccatum, quod non erat ad mortem, perducit ad mortem, vincente semper carne excitatum spiritum. Longa pugna sensim nos ad mortem ducimus, vt primo libro dicebamus. Multis nos hortatur Christus, et expectat, vt penitentiam agamus, antequam candelabrum nostrum tollat, et deleat nos de libro vitæ, apoc. 2. et 3.

Vehementer igitur errant Papistæ, qui mortalium peccatorum magno facto catalogo, a quo quis eorum aiunt, uno momento hominem necari, baptismi gratiam tolli, ac pluries

pluries eam reproduci: quasi sint nobis plura baptisata, instar Iudeorum et Mahometanorum. Imo et apud Iudeos peccatum idem erat huic ad mortem, et non illi, præponderantibus in eo aliis bonis, vt 2. para. 12. et 19. Vbi penitus quis auertebatur a iustitia, omnia erant ad mortem, nec prioris iustitiae erat tunc aliqua utilitas, Ezech. 18. imo acrior punitio, post cognitam veritatem deficere: quod et Christus nos docet, ac etiam apostoli. Hoc insuper est nobis certissimum, contra Papistas omnes, Internum nostrum hominem esse in Christi iustitia conditum. Ephes. 4. vt quamdiu ille intus permaneat, permaneat iustitia et gratia Christi, sintque tunc peccata commissa omnia venialia. Quamdiu manet in nobis vera fides Christi, manet et iustitia, quæ est ex fide, daturque per eam delictis omnibus venia. Iustitia hæc Christi in nobis perfecta est permanens, in sola ipsius fide consistens, iustitiis omnibus legis præponderans, in interno incorruptibili homine sita, vt sit ipsa incorruptibilis. Omnia apud Iudeos erant iterabilia, et facile corruptibilia: nobis autem contra. Iudeos maxime intelligo vulgus ipsum. Nam prophetas viventes, et in Christum credentes, fides hæc stabilius iustificabat: quanquam et ipsi nobis fuerint inferiores. Artificio vario in singulis agebat Deus.

Argumentaberis adhuc, Si illa eadem Christi corporis et spiritus in nobis est substantia incorruptibilis, erimus nos æquales Christo. Imo internus noster homo aliud nihil erit, quam ipsemet Christus. Ad hoc primum dico, quod in regno cælorum Christus est omnia in omnibus, Colos. 3. Christus se nobis communicans, facit ex nobis unum ecclesiæ corpus, quod est corpus Christi, complementum sumens ab ipso corpore Christi, qui omnia in nobis implet, Ephes. 1. Dico secundo, non propterea sequi, nos esse pares Christo, nec in futuro seculo erimus ei pares